УТВЕРЖДЕНО
Приказом Генерального директора

Общества с ограниченной ответственностью
«ИНТЕХ»

№ 8 от «20» августа 2022 года

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОТЧИСЛЕНИЯ, ВОССТАНОВЛЕНИЯ И
ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО

СТРУКТУРНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
«УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ И

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«ИНТЕХ»

Курск, 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. Общие положения 3

2. Отчисление обучающихся

3

2. Отчисление обучающихся

4

4. Восстановление в число обучающихся

4

3

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение (далее Положение) специализированного
структурного образовательного подразделения «Учебный центр
профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования Общества с ограниченной ответственностью «ИНТЕХ» (далее
Учебный Центр) разработано в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации»  № 273-ФЗ
от 29 декабря 2012, Приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации «Об утверждении порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным
программам» № 499 от 1 июля 2013, Приказом Минпросвещения России от
09.11.2018 N 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам», Приказом  Минобрнауки России от 23.08.2017 N 816 «Об
утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий при реализации образовательных программ» и
Положением о специализированном структурном образовательном
подразделении Учебный центр Общества с ограниченной ответственностью
«ИНТЕХ».

1.2. Положение является локальным нормативным актом, регулирующим
порядок, основания и организацию перевода, отчисления и восстановления
обучающихся по дополнительным профессиональным образовательным
программам и программам профессионального обучения.

1.3. Настоящее положение имеет целью организацию отношений между
Учебным Центром и обучающимся, связанных с переводом, отчислением и
восстановления обучающихся в соответствии с законодательством РФ и
локальными нормативными актами Учебного Центра.

1.4. Положение вступает в силу с момента его утверждения генеральным
директором ООО «ИНТЕХ» и действуют без ограничения срока (до внесения
соответствующих изменений и дополнений или принятия нового Положения).

Изменения и дополнения Положения производятся в порядке его
принятия.

1.5. Ознакомление обучающихся с настоящим Положением
осуществляется при зачислении на обучение.

2. ОТЧИСЛЕНИЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ

2.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением
обучающегося из Учебного Центра:

- в связи с получением образования (завершением обучения);
- досрочно по основаниям, установленным п. 2.2. настоящего

Положения.

4

2.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в
следующих случаях:

- по инициативе обучающегося или заказчика;
- по инициативе Учебного Центра в случаях:

а) применение к обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного
взыскания;

б) установление нарушения порядка приема в Учебный Центр,
повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление;

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и Учебного
Центра, в том числе в случае ликвидации.

2.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе
обучающегося или заказчика образовательных услуг не влечет за собой
возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных,
обязательств указанного обучающегося перед Учебным Центром.

2.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является
распорядительный акт (приказ) об отчислении обучающегося из Учебного
Центра, на основании которого расторгается договор об оказании платных
образовательных услуг.

2.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами
Учебного Центра прекращаются с даты его отчисления.

3. ПЕРЕВОД ОБУЧАЮЩИХСЯ

3.1. Перевод обучающегося в другую образовательную организацию для
освоения аналогичной образовательной программы производится по его
письменному заявлению и с согласия руководителей обоих образовательных
организаций.

3.2. Обучающийся может быть переведен в другую образовательную
организацию при условии, что Учебный Центр прекращает свою деятельность, а
также в случае аннулирования соответствующей лицензии, и он не подлежит
отчислению из Учебного Центра по причинам, указанным п. 2.1. настоящего
Положения.

3.3. Перевод внутри Учебного Центра для освоения иной образовательной
программы или/и по индивидуальному учебному плану производится на
основании распоряжения руководителя Учебного Центра с предварительным
внесением изменений в договор на оказание платных образовательных услуг.

4. ВОССТАНОВЛЕНИЕ В ЧИСЛО ОБУЧАЮЩИХСЯ

4.1. Восстановление обучающегося, отчисленного из Учебного Центра, по
инициативе обучающегося до завершения освоения дополнительных
профессиональных программ не предусмотрено (ч.1 ст. 62 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»).

		2024-07-15T16:02:22+0300
	ООО "ИНТЕХ"